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Resumé

Téma předkládané práce zní Respirační alergie u předškolních dětí a bylo vybráno

především z toho důvodu, že v dnešní době, pro které je charakteristické značně

znečištěné ovzduší a nezdravý životní styl, se musí velká část populace od útlého věku

vyrovnávat s různými alergiemi, které do značné míry ovlivňují a znepříjemňují život.

Klíčovou otázkou této práce je, jakým způsobem ovlivňuje respirační alergie předškolní

děti a jejich okolí. Práce nejdříve pojednává o obecném vysvětlení pojmu alergie, její

historie a léčby, načež navazuje kompletní popis problematiky respirační alergie

vztažené k dětem. V závěru práce je poté přepsán rozhovor s odbornou lékařkou -

alergoložkou, rovněž se zde nachází vyhodnocení zaslaných dotazníků do mateřských

škol a v neposlední řadě pořízené fotografie s popisem při léčebném rehabilitačním

cvičení dětí postihnutých alergií dýchacích cest.

The topic of the submitted thesis is Respiratory Allergies Among Pre-school

Children and it was particularly chosen for the fact that at present days, when human

beings are exposed to polluted air and follow unhealthy lifestyle, a considerably high

amount of population has to cope with a variety of allergies since early childhood,

which enormously affect human lives in a negative way. The substantial question of the

thesis is how respiratory allergies affect pre-school youth and their surroundings. First

the thesis provide basic explanation of the term „allergy“, its history and treatment with

subsequent description of respiratory allergies in relation to children. Added in the final

part of the thesis is an interview with a senior physician – allergologist. Assessed

questionnaires previously sent to respondents at nursery schools are also included as

well as photographs with descriptions of rehabilitation exercises aimed for children

suffering from respiratory allergies.
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ÚVOD

Téma předkládané práce bylo vybráno především z toho důvodu, že

v dnešní době, pro které je charakteristické značně znečištěné ovzduší a nezdravý

životní styl, se musí velká část populace od útlého věku vyrovnávat s různými

alergiemi, které do značné míry ovlivňují a znepříjemňují život. Alergie bývá

označována za nemoc 20. století, přičemž počet takto nemocných dětí rok od

roku přibývá. Klíčovou otázkou této práce je, jakým způsobem ovlivňuje

respirační alergie předškolní děti a jejich okolí.

První část této práce pojednává o obecném vysvětlení pojmů „alergie“, o

historii a způsobu vzniku, o existenci všech druhů a způsobu léčení. Další pasáž

je věnována kompletní charakteristice problematiky respirační alergie, jejímu

rozdělení na sennou (alergickou) rýmu a astma, na což navazují kapitoly, jež se

zabývají psychologickou problematikou respirační alergie a souvisejícími

socioekonomickými problémy. Velká část teoretické části se zabývá možnostmi

léčby respirační alergie. Následující kapitola popisuje osobnost učitelky,

prostředí mateřské školy a dokumenty předškolního vzdělávání ve vztahu

k respirační alergii. V praktické části bakalářské práce je pozornost upřena na

údaje Státního zdravotního ústavu o dětech nemocných respirační alergií ve

vybraných městech, přičemž je zde rovněž vyhodnocení vyplněných dotazníků,

jež byly zaslány do mateřských škol. Závěrem práce byl nejen pořízen přepis

rozhovoru s odborným lékařem – alergologem, ale byly také pořízeny fotografie

z léčebného rehabilitačního cvičení při alergii dýchacích cest s popisky cviků. Na

položené otázky a možná východiska poté odpovídá poslední část práce

s názvem Závěr.
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1 Co je to ALERGIE?

Alergie je nepřiměřená či přehnaná obranná reakce lidského imunitního systému na

některé látky z okolního prostředí (např. burské oříšky, rostlinné pyly, atd.), které

považuje za nebezpečné cizí protivníky. Imunitní systém lidského těla je velice

komplikovaný a slouží k obraně těla proti bakteriím, virům a jiným protivníkům.

Imunitní systém produkuje bílé krvinky, které mají za úkol rozpoznat a zničit cizorodé

vetřelce, kteří by tělu mohli uškodit. Velice důležitá je však nezbytnost tolerance

neškodných, někdy i tělu prospěšných látek, přičemž ve chvíli, kdy je tato tolerance

nějakým způsobem narušena, rozvine se alergie. Cizorodé látky, jež zdravému člověku

neškodí, ale u některých jedinců vyvolávají přehnanou obrannou reakci organismu,

respektive spouštění alergickou reakci, se nazývají alergeny. Žádný člověk však

nepropadne této přehnané obranné reakci, když se určitým alergenem setká poprvé. To

se stane až ve chvíli, kdy s daným alergenem přijde do kontaktu opakovaně.1

„Při alergické reakci organizmus reaguje vyplavením zvýšeného množství

histaminu, který je pak zodpovědný za alergické příznaky. Histamin způsobuje stažení

hladkých svalů ve střevě, stažení průdušek, stažení tepen a zvýšení síly srdečních

stahů.“2 Je všeobecně mylný názor, že alergie je nemoc. Ve skutečnosti je totiž pouze

podnětem, který vyvolává různé projevy, jež se mohou objevit v oblasti dýchací, oční,

kožní, trávicí nebo se mohou projevit i na všech těchto místech současně. Alergie se

může vyvinout kdykoli během lidského života a příznaky mohou být velice rozmanité.

2 Alergie dříve a dnes

Alergie se symbolicky označuje za „dítě 20. století“ či „nemoc 20. století“. Před

několika desetiletími byly hlavní alergické choroby jako astma, ekzémy, rýmy a záněty

spojivek ještě vzácné. Zvýšený výskyt alergických onemocnění je patrný od 60. let 20.

století. Od té doby v průmyslově vyspělých zemích počet dětí a mladistvých s alergií

vzrostl až čtyřnásobně. „Podle statistik Světové zdravotnické organizace (WHO) kolísá

číslo určující výskyt alergických onemocnění mezi 15–20 % dospělé i dětské populace,

přičemž v České republice je výskyt alergických onemocnění vyšší, a to dokonce kolem

20–30 % u mladé generace do patnácti let. Zarážejícím faktem je odhad, že v roce 2050

1 Steinmannová M., (1993): Rádce rodičů dětí s alergiemi a astmatem. Sfinga, Ostrava, s. 5 – 8.
2 http://www.oalergii.cz/co-je-alergie.html (staženo 18.02.2012)
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bude alergií trpět až 50 % světové populace. Státní zdravotní ústav ČR zjistil alergická

onemocnění u 23,2 % dospívajících obyvatel naší republiky, což je tedy téměř každý

čtvrtý. Zajímavostí je, že za posledních třicet let se počet našich alergiků zdvojnásobil –

na 2,5 milionu osob.3

Dnes se ukazuje, že s pravdou se míjeli ti badatelé, kteří tvrdili, že vše souvisí jen s

genetickými změnami. Za explozí alergií stojí především dva faktory. Za prvé jsou to

stále výraznější změny způsobu života lidí a za druhé je to změna, či lépe řečeno,

zhoršení životního prostředí.4

3 Rozdělení alergenů

Inhalační (respirační) alergeny: Dýchací cesty jsou nejčastější branou vstupu alergenů

do lidského těla. Hlavními alergeny venkovního prostředí jsou pyly stromů, trav a

obilnin a vzdušné plísně. Mezi spouštěče alergických onemocnění v prostředí budov

řadíme zejména alergeny roztočů domácího prachu a alergeny domácích zvířat.5

Potravinové alergeny: Potravinové alergie jsou nežádoucí reakce na různé druhy

potravin, přičemž se mohou vyvinout již během prvních týdnů života jedince.

Významnými alergeny jsou zejména vajíčka, mléko, kakao, čokoláda, pšeničná mouka,

kořenová zelenina, rajčata, ořechy, soja, ryby, mořští korýši a měkkýši a různé druhy

ovoce.6

Hmyzí bodnutí: Alergická reakce může být způsobena i jedem při kousnutí nebo

bodnutí tzv. blanokřídlého hmyzu, nejčastěji včely a vosy, příležitostně i sršně,

čmeláka.7

Léky: Léky mohou vyvolávat alergické reakce několika různými mechanizmy,

především nežádoucími vedlejšími účinky, které však bývají většinou pouze přechodné

3 Bidat É., Loigerot Ch., (2005): Alergie u dětí. Portál s.r.o., Praha.
4 http://21stoleti.cz/blog/2007/08/17/je-alergie-epidemii-21-stoleti/ (staženo 15.02.2012)
5 Vydláková, MUDr. J.: Interní Medicína. (2010/12(2)): Inhalační alergeny a spouštěče
alergických onemocnění.
6 Steinmannová M., (1993): Rádce rodičů dětí s alergiemi a astmatem. Sfinga, Ostrava, s. 11.

[…]


směrem k pánvi, přitisknutí ramen do podložky a posunutí paží dolů směrem k pánvi

→ úkolem cviku je správné dýchání a prodloužení výdechu, uvolnění pro

pozáchvatovité tuhosti hrudníku, zvětšení pružnosti dolní poloviny hrudníku,

zvýraznění dechových pohybů bránice

3) Cviky dynamické dechové gymnastiky

- leh na zádech, kolena pokrčena, ruce v týl – vdech nosem, výdech ústy na ššš

(„mašinka“) – střídavě přitáhnout jedno nebo druhé koleno k bříšku nebo obě současně

43

- leh na břiše, ruce složeny pod čelem, volně dýchat, vdech nosem a výdech ústy na

„mašinku“

- turecký sed, volně dýchat, vdech nosem, výdech ústy na „mašinku“

4) Cviky se zaměřením na protažení zkrácených svalových skupin

• protažení prsních svalů:

- turecký sed, jednou rukou upažit povýš otevřenými dlaněmi dopředu, cvik se provádí

za pomoci učitelky, kdy dítěti pomáhá dát paži do správné polohy, tak aby došlo

k protažení

• protažení svalů podél páteře a svalů zádových:

- sed na židli, kulatý předklon, čelo na kolena
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• protažení svalstva šíje a krku:

- turecký sed, pravá ruka obejme hlavu přes temeno až nad levé ucho, úklon hlavy

vpravo a lehce protáhnout šíjové svaly, přitáhnutím hlavy k pravému rameni,

opakujeme i na druhou stranu

• protažení ohybačů kyčle, kolena a lýtkových svalů:

- sed snožný, palce na nohou přitáhnout vzhůru a následuje rovný předklon, tzn.

předklon se vzpřímenými, rovnými zády

- leh na zádech, jedna noha pokrčená, druhá noha přednožená, svaly protahujeme

pomocí popruhu nebo ručníku přes špičku přednožené nohy

5) Cviky dynamické dechové gymnastiky s fyzickou zátěží

- leh na zádech, ruce v týl, kolena pokrčena, vdech nosem, výdech ústy na „mašinku“,

přitáhnout kolena na břicho (skrčit přednožmo), v této poloze opět vdech nosem,

výdech ústy na „mašinku“, přednožit, po skončení výdechu uvolnit do výchozí polohy

6) Cviky se zaměřením na posílení oslabených svalových skupin
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- leh na zádech, kolena pokrčená, ruce v týl, vdech nosem, výdech ústy na „mašinku“,

stáhnout obě půlky zadečku k sobě a podsadit pánev (bederní část páteře se nesmí

odlepit od podložky), uvolnit do výchozí polohy
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ZÁVĚR

Jak vyplývá z této práce, alergie je skutečně nemocí především posledního století a

počet alergiků každoročně rapidně stoupá. V dnešní době však lékaři umí s tímto

onemocněním velmi dobře „bojovat“. Vynalezeny byly mnohé medikamenty, které

mohou snížit možné příznaky alergií na minimum, a stále se vyvíjejí nové a účinnější

léky. Jedinou potíží zůstává, že alergii nelze úplně vyléčit. Občas se ovšem může stát,

že v průběhu života alergie samovolně vymizí, ale stejně tak je možné, že se kdykoliv

může alergie vrátit či se mohou vyskytnout alergie na něco jiného.

Respirační alergie, tedy senná (alergická) rýma, jež postihuje horní cesty dýchací

(nosohltan), a astma, které napadá dolní cesty dýchací (průdušky) se malým dětem

rovněž nevyhýbá. Nejrozšířenějším typem je bezesporu alergická rýma a to zejména

vyvolaná pyly. U předškolních dětí se však tato nemoc hůře diagnostikuje a to nejen

proto, že dítě není při vyšetření schopno správně spolupracovat, například foukat do

spirometru, ale rovněž není schopno přesně popsat, co jej trápí a jaké má příznaky, také

mu zprvu nepřijde divné, že nemůže pořádně dýchat nosem nebo že mu často teče

z nosu. Děti s onemocněním respirační alergie prochází jako ostatní děti od kojeneckého

věku stejnými proměnami, avšak bývají do jisté míry omezeny (záchvaty dušnosti,

kýchání). Dítě takto nemocné může poté ztratit své sebevědomí a cítit se odtrženě od

kolektivu, jelikož musí brát léky či inhalovat spreje. S tímto souvisí starost rodičů o své

dítě, kdy je důležité nemoc nepodcenit, ale zbytečně nepřehánět obavu a snažit se dítě

co nejméně omezovat. V každém věku, zvláště v předškolním, je důležitý pohyb. U dětí

postižených alergií dýchacích cest je cvičení (léčebná rehabilitace) velice potřebné, ale

musí být dětem umožněno samostatně se rozhodnout o tom, co snesou, kdy a co cvičit a

kdy raději odpočívat. V mateřské škole je velice důležitá komunikace mezi rodičem a

učitelem. Již při prvním zápisu by rodič měl pracovníky školy upozornit na fakt, že jeho

dítě je alergické a uvést způsob jeho léčby a případné další specifika, tak aby se na ně

mohla škola a její učitelé náležitě připravit. Dle vyplněného dotazníku jsou učitelky

v mateřských školách schopné dítěti podat potřebný lék i upravit režim třídy možnostem

nemocného dítěte, přičemž jen některé učitelky podstoupily lékařské kurzy první

pomoci, které jsou v současné době povinné. Školní vzdělávací plány v mateřských

školách se v současné době problematikou alergií zabývají pouze na obecné rovině a
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nijak zvlášť třídní režim a vybavení školky neupravují. Je tedy pouze na jednotlivých

školách, zda prostředí pro alergické děti nějakým způsobem zvelebí či nikoli, i když

mám za to, že v současné době, jak jsem již zmínila výše, počet alergických dětí stoupá,

by mělo být přistupováno alespoň k využívání protialergických pokrývek při odpočinku

a filtrů vzduchu.
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