ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Kristýna Rázková

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Respirační alergie u předškolních dětí

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Měchurová

Oponent práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Ve své práci věnuje Kristýna Rázková pozornost problematice, jejíž naléhavost má vzrůstající tendenci. Škoda, že si v rámci zvoleného tématu přesněji neformulovala svůj záměr. Jako určitý způsob vymezení cíle lze chápat větu: „*Klíčovou otázkou této práce je, jakým způsobem ovlivňují respirační alergie předškolní děti a jejich okolí.*“ (str. 6). Tento cíl byl naplněn částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je konvenčně rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické., přičemž praktická část je méně obsáhlá (cca 10 stran textu). V teoretické části zpracovala studentka zhruba v rozsahu 30 stran informace o problematice alergie. Nejdříve se zabývá alergií obecněji, 8. – 12. kapitola je zaměřena úžeji na oblast respirační alergie. Teoretickou část uzavírá kapitola o osobnosti učitelky MŠ a kurikulárních dokumentech ve vztahu k respirační alergií.

Praktická část obsahuje v úvodní části výsledky dotazníkového šetření SZÚ z roku 2006, které zjišťovalo počet dětí s respirační alergií ve vybraných městech ČR. Jako další část je zařazen přepsaný rozhovor s dětskou alergoložkou. Následují výsledky autorčina vlastního dotazníkového šetření. Praktickou část uzavírá stručný soubor cvičení pro zkvalitnění dýchání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální i grafické stránce je práce na odpovídající úrovni. Autorka se vyjadřuje srozumitelně, jen někdy se sekáme s neobratným vyjádřením či jazykovou chybou. Zdroje, ze kterých autorka čerpala, jsou v seznamu literatury a dále jsou uváděny i v rámci textu pod čarou. Postrádám odkazy v částí, která se týká osobnosti pedagoga MŠ.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Téma práce bylo zvoleno dobře. Jak dokazují četné odkazy a výsledky dotazníkového šetření SZÚ i vlastní šetření autorky, učitelky MŠ se běžně setkají s dětmi, které tímto problémem (respirační alergií) trpí. Z tohoto hlediska oceňuji, že v teoretické části byly celkem přehledně zpracovány poznatky z odborné literatury i popularizačních textů. Přesto působí text mírně ncdotaženě – určité pasáže se opakují, objevuje se termín výuka, který v oblasti předškolního vzdělávání neužíváme apod.

Hlavním nedostatkem práce, jak bylo uvedeno výše, je nedostatečně formulovaný cíl práce. Tím pochopitelně trpí pojetí a výstavba zejména praktické části – chybí zde základní tázání, na které by bylo možno si v závěru odpovědět. Kapitoly praktické části jsou jen lineárně řazeny za sebou. V zapsaném rozhovoru s alergoložkou se opakují a jen mírně rozšiřují informace, které předkládá autorka v teoretické části. Dotazníkové šetření autorky je směřováno a pojato tak, že se částečně odchyluje od tématu práce. Chybí shrnutí výsledků a doporučení pro praxi.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- a) Jakým způsobem respirační alergie ovlivňuje předškolní dítě a jeho okolí?
- b) Pokuste se v obhajobě dát do vzájemných vztahů výsledky praktické části práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Dobře

V PLZNI DNE: 24. 5. 2012

PODPIS:

Barla Horn